2

[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА ПОКАЧИ

ХАНТЫ - МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ
РЕШЕНИЕ

от 23.11.2022

                №102
	О Положении о налоговых льготах на территории города Покачи

Рассмотрев проект решения Думы города Покачи «О Положении о налоговых льготах на территории города Покачи», в соответствии с абзацем 3 пункта 3 статьи 56 Налогового кодекса Российской Федерации, абзацем 3 пункта 1 статьи 19 Устава города Покачи, во исполнение пункта 1.3 протокола заседания Постоянной комиссии Совета при Губернаторе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по развитию местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре от 01.06.2022 №57, Дума города Покачи
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о налоговых льготах на территории города Покачи, согласно приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу решение Думы города Покачи от 12.10.2018 №79 «О Положении о налоговых льготах на территории города Покачи» (газета «Покачёвский вестник» от 19.10.2018 № 42).

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Покачёвский вестник».

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы города Покачи седьмого созыва по бюджету, налогам, финансовым вопросам и соблюдению законности (председатель Ю.И. Медведев).

	Временно исполняющий полномочия главы города Покачи, первый заместитель главы города Покачи
	Председатель
Думы города Покачи

	А.Е. Ходулапова
	А.С. Руденко

	________________________________
	_______________________________

Принято Думой города Покачи

             22.11.2022 года
Приложение

к решению Думы города Покачи

от 23.11.2022 №102
Положение

о налоговых льготах на территории города Покачи

Статья 1. Отношения, регулируемые настоящим Положением

1. Настоящее Положение о налоговых льготах на территории города Покачи (далее – Положение) разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах и устанавливает на территории города Покачи:

1) цели предоставления налоговых льгот и установления пониженных налоговых ставок по налогам и сборам, установленным решениями Думы города Покачи (далее – налоговые льготы);

2) критерии формирования льготных категорий налогоплательщиков;

3) виды, основания и условия предоставления налоговых льгот;

4) порядок определения экономических оснований налоговых льгот;

5) порядок оценки эффективности действия установленных налоговых льгот.

Статья 2. Цели предоставления налоговых льгот

1. Налоговые льготы предоставляются в целях:

1) обеспечения устойчивого социально-экономического развития территории города Покачи;

2) повышения эффективности функционирования и развития инфраструктуры социальной сферы на территории города Покачи;

3) улучшение инвестиционного климата и развития инвестиционной деятельности на территории города Покачи;

4) поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории города Покачи;

5) устранения встречных финансовых потоков бюджета города Покачи;

6) повышения социальной защищённости населения на территории города Покачи;

7) обеспечения достижения национальных целей развития Российской Федерации;

8) создания условий для увеличения налоговой базы.
Статья 3. Критерии формирования категорий налогоплательщиков, которым предоставляются налоговые льготы
1. Налоговые льготы предоставляются:

1) юридическим лицам, осуществляющим свою деятельность на территории города Покачи и имеющим объекты налогообложения на территории города Покачи;

2) физическим лицам, имеющим объекты налогообложения на территории города Покачи;

2. Конкретные категории налогоплательщиков, которым предоставляются налоговые льготы, устанавливаются решениями Думы города Покачи.

Статья 4. Виды, основания и условия предоставления налоговых льгот
1. Налоговые льготы, устанавливаемые решениями Думы города Покачи, предоставляются в виде:

1) освобождения от уплаты налога полностью либо его части;
2) снижения ставки по налогу;

3) уменьшения налоговой базы (налоговый вычет);
4) иных видов в соответствии с федеральным и региональным законодательством.

2. Основания и условия предоставления налоговых льгот устанавливаются решением Думы города Покачи по итогам проведения оценки эффективности предлагаемых к введению налоговых расходов в порядке, установленном постановлением администрации города Покачи.
Статья 5. Порядок определения экономических оснований налоговых льгот

1. Экономическое основание представляет собой совокупность следующих показателей:

1) обоснование необходимости установления преимуществ для отдельных категорий налогоплательщиков;

2) цель, достижению которой способствует принятие налоговой льготы;

3) величину выпадающих доходов бюджета города Покачи;

4) предложения источников покрытия выпадающих доходов бюджета города Покачи.
2. Экономическое основание определяется через оценку эффективности предлагаемых к введению налоговых расходов, установленную постановлением администрации города Покачи.

Статья 6. Порядок оценки эффективности действия установленных налоговых льгот
1. Оценка эффективности действия установленных налоговых льгот осуществляется в соответствии с порядком оценки налоговых расходов муниципального образования город Покачи, установленным постановлением администрации города Покачи.